
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 99798.99798/2021

Determinazione n. 2642 del 02/11/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER L'ATTIVAZIONE DI UN'INDAGINE ESPLORATIVA 
FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI PROPOSTE PER LA REALIZZAZIONE DEL CONCERTO DEL 
31.12.2021 IN PIAZZA SORDELLO A MANTOVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2021/2023 e la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
 con D.G.C. n. 6 del 13/01/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2021 e sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente, 
affidando gli stessi ai responsabili dei servizi, assegnando ai dirigenti un’adeguata dotazione 
sul Bilancio Comunale. 

RILEVATO che tra gli obiettivi del DUP 2021 – 2023 rientra  l’obiettivo 15B1 - CULTURA DIFFUSA  
che prevede  la realizzazione di un programma annuale di 1000 eventi culturali all’anno in centro e 
nei quartieri, prevedendo il coinvolgendo degli operatori culturali del territorio. Tale obiettivo 
contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile definiti dalle Nazioni Unite 
da raggiungere entro il 2030, nello specifico alla realizzazione del SDG n.8 “Incentivare la crescita 
economica duratura, inclusiva e sostenibile, un’occupazione piena e produttiva , un lavoro 
dignitoso per tutti”, target 8.9  “Entro il 2030, Elaborare e attuare politiche volte a promuovere il 
turismo sostenibile, che crei posti di lavoro e promuova la cultura e i prodotti locali”,

DATO ATTO che:

- L’Amministrazione Comunale, ogni anno prevede per il periodo natalizio e di fine anno 
momenti di intrattenimento e animazione culturale per i cittadini mantovani e per i numerosi 
turisti, tra cui il concerto del 31 dicembre.  

- Negli anni passati questo evento, sempre caratterizzato da alta qualità e originalità artistica, 
ha portato a Mantova artisti di fama nazionale ed internazionale e ha visto la partecipazione 
di migliaia di cittadini e l’aumento dei flussi turistici e delle presenze in città nel periodo di 
capodanno, registrando una notevole attenzione della stampa nazionale e internazionale e 
permettendo di promuovere la città, le sue bellezze artistiche, e Piazza Sordello come 
luogo di suggestione artistica inimitabile;

- il tradizionale concerto  di fine anno vuole segnare una nuova ripartenza  dopo 2 anni di 
emergenza sanitaria da pandemia Covid-19, nel rispetto di tutte le misure di sicurezza, e 
rappresenta un contributo alla ricostruzione del senso di appartenenza al territorio e alla  
valorizzazione attiva della città 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

RITENUTO pertanto di indire apposito avviso pubblico per l’attivazione di una indagine esplorativa 
finalizzata  all’acquisizione di proposte artistiche di rilevante pregio per la realizzazione dell’evento;

DATO ATTO che dopo aver valutato la compatibilità economica  con quanto stabilito all’art. 1 
comma 2 lettera a) del D.L.76/2020 convertito con Legge 120/2020 e smi,  si procederà alla  scelta 
artistica fra le proposte  pervenute  ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) n. 1 e n.3 del D. Lgs. 
50/2016  e smi;

VISTO l‘Avviso pubblico per l’acquisizione di proposte artistiche, allegato alla presente 
Determinazione quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che tale avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dal 2/11/2021 
e fino al 16/11/2021 e nella relativa sezione dell’Amministrazione Trasparente;

VISTI
- l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;
- D.Lgs. 50/2016 e smi 
-  l’art. 1, comma 2 del d.l. 76/2020 convertito con legge 120/2020 e smi;
- la Direttiva europea 2014/24/UE, recepiti nelle linee guida ANAC n. 8 del 2017;

DETERMINA

APPROVARE quanto indicato in premessa;

PROCEDERE con l’acquisizione di proposte artistiche per la realizzazione del concerto del 
31/12/2021 in piazza Sordello a Mantova mediante pubblicazione di un avviso pubblico in modo da 
favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori del settore 
interessati;

APPROVARE l‘Avviso pubblico per l’attivazione di una indagine esplorativa finalizzata 
all’acquisizione di proposte artistiche, allegato alla presente Determinazione quale parte integrante 
e sostanziale;

DISPORRE la pubblicazione sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dal 2/11/2021 e fino al 
16/11/2021 e nella relativa sezione dell’Amministrazione Trasparente nella forma e nel contenuto 
di cui all’allegato alla presente determinazione

 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


